[image: ][image: ]              CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
                        ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº                / 2020

Indica instalação de semáforos com temporizadores de contagem regressiva para veículos e pedestres no município de Sumaré.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Nos termos do art. 214 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sumaré, solicito a Vossa Excelência o envio desta Indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Sumaré, para que providencie a instalação de semáforos com temporizadores de contagem regressiva para melhor organização do trânsito de veículos e de pedestres no município de Sumaré.

JUSTIFICATIVA

A presença de semáforos com temporizadores de contagem regressiva logo de início já transmite a impressão de cidade moderna, bem organizada e bem cuidada. Além de visualmente agradável, funcionalmente possibilita aos pedestres e motoristas saber o tempo exato disponível para realizar a passagem por cruzamentos e travessias. Assim, o maior benefício é a preservação de vidas, ou mesmo da integridade física dos que transitam por nossa cidade, sem contar com a redução de danos matérias, indenizações, entre outros.
A importância dos temporizadores é ainda maior nos semáforos equipados com radares de avanço no sinal vermelho, pois nessa situação os motoristas freiam bruscamente ao ver o sinal amarelo ou aumentam a velocidade demasiadamente acima do recomendado, motivos provocadores de acidentes que trazem muitos prejuízos.
Quanto aos custos, a implantação desses temporizadores poderá ser custeada com receitas advindas da aplicação de multas de trânsito, uma vez que o Código de Trânsito Brasileiro (CTB) autoriza o investimento do dinheiro arrecadado com multas para melhorias na infraestrutura de trânsito.

Sala das sessões, 01 de setembro de 2020.

SEBASTIÃO ALVES CORREA (Tião Correa)
Vereador
________________________________________________________________________________
TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 – CENTRO – CEP 13170-031 – SUMARÉ – SP – FONES (19) 3883-8810/3883-8833
image1.png
Indicagdo N° 3842/2020 - PROTOCOLO 4315/2020 - 01/09/2020 10:55

image2.jpeg